- 1 -

平成27年1月15日
各 位

名古屋市中村区名駅四丁目23番９号
株 式 会 社 ク ロ ッ プ ス
代 表 取 締 役 社 長 小 池 伊 知 郎
（コード番号：9428 東証・名証第一部）
問合せ先：取締役経営管理部担当

 後 藤 久 輝
(TEL 052-588-5640)

大明商事株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 1 月 15 日開催の取締役会において、以下のとおり、大明商事株式会社の株式を取得し、

子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社グループは、移動体通信事業を中心に各種事業を通じて、安定的な収益を確保し、「Ｍ＆Ａ・事業提携

によるグループの規模拡大、および企業価値の増大」を成長戦略としております。

 大明商事株式会社は、包装資材を中心に企画・卸売販売、ＯＥＭ製品の生産を行っており、長期にわたり

安定した業績を残しています。

今般の株式取得により、当社グループの文具事務用品卸事業において販路の拡大、物流の共通化による効

率化などのシナジーが見込め、当社グループ全体のさらなる企業価値の増大を図ることができると考えてお

ります。

２．異動する子会社（大明商事株式会社）の概要

（１） 名 称 大明商事株式会社

（２） 所 在 地 東京都墨田区墨田１丁目９番 13 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大口 義次

（４） 事 業 内 容 包装用品の販売

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 49 年３月１日

（７） 大株主及び持株比率 大口 義次（90.0％）、大口 祐五（10.0％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
記載すべき資本関係、人的関係及び特筆すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 24 年９月期 平成 25 年９月期 平成 26 年９月期

 純 資 産 313 百万円 347 百万円 381 百万円

 総 資 産 1,825 百万円 1,793 百万円 1,757 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 15,676 円 17,350 円 19,072 円

 売 上 高 3,367 百万円 3,551 百万円 3,901 百万円

 営 業 利 益 93 百万円 39 百万円 58 百万円

 経 常 利 益 85 百万円 39 百万円 44 百万円

 当 期 純 利 益 58 百万円 34 百万円 35 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 2,923 円 1,749 円 1,796 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 50 円 75 円 75 円

- 2 -

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 大口 義次

（２） 住 所 千葉県市川市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係を含む利害関

係はありません。

（１） 氏 名 大口 祐五

（２） 住 所 千葉県市川市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係を含む利害関

係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 20,000 株（議決権の数：20,000 個）

（３） 取 得 価 額

大明商事株式会社の普通株式   350 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）  10 百万円

合計（概算額）         360 百万円

（４） 異動後の所有株式数

20,000 株

（議決権の数：20,000 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 27 年 1月 15 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 27 年 1月 15 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 27 年 1月 16 日

６．今後の見通し

本株式取得による平成 27 年３月期の当社業績への影響は、軽微であります。

以上

（参考）当期連結業績予想（平成 26年 10 月 30 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 27 年３月期）
26,417 百万円 530 百万円 531 百万円 206 百万円

前期連結実績

（平成 26 年３月期）
26,724 百万円 708 百万円 732 百万円 313 百万円